COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

(Do Sr. Deputado CAPITÃO WAGNER)

Requer a inclusão do Sr. Ronaldo Monteiro

da  Silva,  Presidente  da  Associação  de  Guardas

Municipais do Brasil – AGM Brasil, para participar,

como  convidado,  da  Audiência  Pública  a  ser

realizada nesta Comissão de Segurança Pública e

Combate  ao  Crime  Organizado,  no  próximo  dia

16/04/2021,  para  debater  e  tratar  de  questões

relacionadas à PEC 32/2020, do Poder Executivo,

que  altera  disposições  sobre  servidores,

empregados públicos e organização administrativa

–  Reforma  Administrativa,  e  ao  art.  114  da

Constituição Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255
e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a indicação e inclusão
do  Sr.  Ronaldo  Monteiro  da  Silva,  Presidente  da  Associação  de  Guardas
Municipais  do  Brasil  –  AGM  Brasil,  para  participar,  como  convidado,  da
Audiência Pública a ser realizada no próximo dia 16/042021, com entidades da
sociedade civil, proposta pelo Requerimento nº 12/2021 - CSPCCO, no âmbito
desta  Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime Organizado  -
CSPCCO,  destinada  a  debater  e  tratar  de  questões  relacionadas  à  PEC
32/2020,  do  Poder  Executivo,  que  altera  disposições  sobre  servidores,
empregados públicos e organização administrativa - Reforma Administrativa, e
ao artigo 144 da Constituição Federal, que diz respeito aos órgão de segurança
pública e suas carreiras.

JUSTIFICATIVA

A  PEC  32/2020,  do  Poder  Executivo,  que  traz  as
propostas de alteração nos regramentos constitucionais atinentes ao servidores
e empregados públicos e à organização administrativa, exige a detida análise e *C
D2

14
75

37
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Wagner
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214753735400

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
10

:1
6

- C
SP

CC
O

apreciação pelo Poder Legislativo, inclusive e especialmente no âmbito desta
Comissão  de  Segurança  Pública  e  Combate  ao  Crime  Organizado,  com o
necessário amplo debate e participação das entidades da sociedade civil e de
representação dos órgãos de segurança pública e suas carreiras, em especial
do  representante  da  Associação  de  Guardas  Municipais  do  Brasil  –  AGM
Brasil,  diante da relevância da atividade pública exercida pela categoria em
todo  o  País,  na  Audiência  Pública  objeto  do  Requerimento  nº  12/2021  -
CSPCCO,  para  o  fim  de  igualmente  contribuir  e  qualificar,  com  as  suas
considerações e expertise a discussão ora submetida a essa Comissão.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres Colegas para a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de abril de 2021.

Deputado CAPITÃO WAGNER

(PROS/CE)

Líder do PROS.

*C
D2

14
75

37
35

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Wagner
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214753735400

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

1
10

:1
6

- C
SP

CC
O